O xope peanusauuu ueneBoun nporpammbl KypraHckon obnactu
«Cmory Xutb camocTtosTenbHo» Ha 2011-2013 roabi» B 2013 roay

1. CBepeHunA o pesynbrarax peanusaumm LeneBon NporpamMmbl 3a OTYETHbIN rog

B uenax BHegpeHWS HOBbIX TEeXHOMOrMM u opMm coumanbHoW paboTbl ¢ AeTbMU-
nHBanuaamu B KypraHckon obnactu peanmsyetca ueneasi nporpamma KypraHckon obnactu
«Cmory xutb camoctodatensHo» Ha 2011-2013 rog», yTBepXaeHa MNOCTaHOBNEHNEM
MpaButenbcTBa KypraHckon obnacTtu ot 27 aHeapsa 2011 roga Ne 16.

C obwum obbem duHaHcupoBaHnsa - 94,5 mnH. py6., B TOM u4ucne cpencrea
obnacTHoro 6ogxkeTa - 74,0 mnH. py6., cpeactea PoHaa NogaepXKN AeTEN, HAXOASALWMNXCS B
TPYOHOW XM3HeHHoW cuTyauun, - 20,5 mnH. pyb. cpegctBa doHOoa NoAdepXKU AeTen,
HaxoOsALWMXCA B TPYOHOW XXU3HEHHOM CUTYyaLuN.

2. [laHHble O UuUeneBOM MUCMNONb30BaHUM OIOMKETHbIX CpeacTB U obbemax
NPUBIIeYEHHbIX CPEACTB UHbIX OLOMAKETOB N BHEOIOAXKETHbIX UCTOYHUKOB:

B 2013 rogy Ha peanu3aumio NporpaMmHbIX MepOonpUATUA Obifo 3annaHnpoBaHO
30972,2 Teic. py6., npoduHaHcupoBaHo - 30669,8 TbiCc. py6., B TOM uncne cpeacrea PoHga
noaaepXkn OeTen, HaxoasaWmxcss B TPYOHOM XU3HEHHOW cuTyauun, - 6217,6 Teic. pyb., 4To
coctaBngaet 95,4% OT 3anfaHMpoOBaHHOrO.

3.CBegeHMss O COOTBETCTBMM pe3ynbratoB (akTU4ecKMMm 3aTpatamMm Ha
peanusauuio LeneBon NporpamMmbi:
O6bembl BIOOKETHBIX aCCUrHOBaHWIA COOTBETCTBYIOT (haKTUYECKMM 3aTpaTam.

4.0 cootBeTCTBMM (haKTUYECKUX MOKasaTenen ueneBbiM MWHAUKATOpaM,
YCTaHOBJIEHHbIM MPU YTBEPXAEHUN LieneBon NnporpaMmmbl.

dakTnyeckme nokasarenu LeneBbix MHOUKATOPOB COOTBETCTBYHOT YCTAHOBJTIEHHbLIM.

5. O xoA4e 1 NoOfHOTe BbINOMIHEHUSA NPOrPaMMHbIX MEPONPUATUNA:

(TeIC. PYO.)
[MepeveHb peanuayemblx 3annaHmpoBaHo McnonHeHo
MepOoNpUATUIA O6nact- Tllpuene- Bcero  O6nact- [lpuene-  Bcero
HOWN YeHHble HOW YEeHHble
OrooxkeT cpeacTtea GrookeT cpeacTea
CospaHune 775,7 135,7 911,4 775,7 200,0* 975,7
peabunutTaunoHHo-
ANarHoCTUYECKNX
nabopaTtopuii 4ns oLeHKK
peabunnTaunoHHOro
noteHumana getem-
MHBanNMooB
CospgaHue B yupexageHuax 768,9 0 768,9 768,90 195,779* 964,679
coumanbHoro
obcnyxmBaHus
MoJernbHbIX

(TPEHNPOBOYHBIX) XUIbIX
KOMHaT ansa aeten-
WNHBaNUOoOB, OCHALLEHHbIX
crneumanmsmpoBaHHbIM
obopynoBaHnem



OTKpbITME coumanbHbIX 2849,1 0
rOCTUHUL ANs poauTenen

AeTen-MHBanuaoB B

WHTEPHAaTHbIX

yyYpexaeHuax ansa aeten-

WHBanNUAoOB CUCTEMbI

coumanbHON 3aLlUUThI

HaceneHus

Co3paHune kabuHeToB 30,0 369,99
aKonoruu ans

dhopmupoBaHus y aeten-

WHBanNMaoB

npeacrasneHns o gnope

n oayHe

OTKpbITME WKOSMbI ANA 1819,4 0
pooutenen u

pPOOCTBEHHMKOB,

nmerowmnx pebeHka-

WHBanNuaa

CospgaHue ycrnosui ans 1200,2 0
CaMOCTOSITENTbHOIO

NPOXXMBaHUS BbIMYCKHUKOB

NHTEePHAaTHbIX

yuypexaeHum

NnocpeacTBOM OCHaLLEeHUS

BblAENEHHOro NOMELLEHMUS

Heobxoanumon ObIToBOM

TEeXHUKOW, mebenbio,

npegMmeTamm

noscegHeBHOro obuxona

BHegpeHne nporpammel 408,8 192,35
«CoumanbHo-b6bITOBas

opueHTaunsa»

BHeagpeHue nporpammel 21,5 216,5
«CoumnanbHo- bbiTOBas

agantaumsa»

BHegpeHue nporpammbl 641,9 1285,0
«CnopTtnBHO-

0300pOBUTENbHbIE

MEpPONpUATUA»

NMpoBeneHne 60,1 150,0
BGrnaroTBOpUTENBHOIO

MapacdboHa ons aeten-

WHBANWAoB.,

NPOXX1BALLNX B

WHTEPHAaTHbIX

yyupexaneHumax

coumnanbHoro

obcnyxmBaHus

HaceneHus

MpoBeneHne obnactHon 142,646 1123,418
cnapTakuagbl cpeau

2849,1

399,99

1819,4

1200,2

601,195

238,0

1926,9

210,1

1266,06

2849,1

30,0

1819,4

1200,2

408,8

21,5

641,9

60,1

142,646

0

517,53*

181,805

199,5*

217,0*

1M111,7*

120,0

952,8

2849,1

547,53

2001,205

1200,2

608,3

238,5

1753,6

180,1

1095,45



JeTen-nHBanuaos,

NPOXMBaKOLLNX B

yyupexaneHumax

coumanbHoro

obcnyxmBaHus

HaceneHunsa ans

YMCTBEHHO OTCTasnbIX

geten

BHegpeHue nporpammbl 123,0
TpyaoBon peabunuraumm
«CapgoBo-oropoaHbin

Tpya. PacteHneBoacTBO»
BHegpeHue nporpammbl 3447
TpyaoBou peabunuraumm
«llIBenHoe pneno»

BHeagpeHue nporpammel 71,0
TpyaoBon peabunuraumm
«Y6opLUKK crnyxebHbIx
NnoMeLLEHUN Y

BHeagpeHue nporpammel 6,6
«A3byka noxapHou

6esonacHocTn 1

6esonacHou

Xn3HeoeAaTeNnbHOCTU»

BHegpeHune 96,5
300poBbecbeperatoLmnx
TexHonornn anst oeTen-
MHBaNMaoB.,

NPOXMBaKOLLNX B

yypexaeHuax

coumnarnbHoro

obcnyxmBaHus

CospaHune 6410,2
MyrnbTUNpodec-

CMOHanbHbIX Gpurag
crnewumanncToB no
COMpPOBOXOEHWIO AeTen-
WHBaNMaoB

MOHUTOPUHT Ka4ecTBa 2,0
XM3HW BbIMYCKHNKOB

WMHTEPHAaTHbIX

yuypexageHum B TedeHne

nepBoro roga ux
CaMOCTOATENbHOro

NpPoOXnBaHUs

BHegpeHue TexHonormm 6555,6
«PeabunutaumoHHbIn

LEeHTp Ha AOMY»

BHegpeHne TexHonormum 1148,0
«CoumanbHbIn TbHOTOP
(MOMOLLHKK) Ha AOMY»

CospgaHue pecypcHoro 728,7

180,0

155,2

55,5

100,0

2048,0

0

0

36,418

0

303,0

499,9

126,5

106,6

21445

6410,2

2,0

6555,6

1184,418

728,7

123,0

3447

71,0

6,6

96,5

6410,2

2,0

6555,6

1148,0

728,7

154,38

180,92*

67,575*

150,0*

2145,8*

43,6*

277,38

525,62

138,575

156,6

22423

6410,2

20

6555,6

1191,6

728,7



LueHTpa Ha base
rocyoapCTBEHHOIO
yupexaeHms «KypraHckun
peabunnTaunoHHbIN
LEeHTp Anga geten u
NoapPOCTKOB C
orpaHn4YyeHHbIMN

BO3MOXHOCTAMU»
PaspaboTka 50 0 50 50 0 50
MEeTONYECKNX

mMarepuanos

NMpoBeneHne cemmHapos, 50 0 50 50 0 50

NPakTUKyMOB Mo
BOMpocam peabunutauumn
JeTen-nHBanmaoB
OpraHusaunsa obyyeHus u 49,0 0 49,0 49,0 0 49,0
nepenoaroToBKM
cneunanucToB Mo
COMpPOBOXOEHWIO AeTeNn-
MHBanNMOoB
Peanusauus npoekTta 98,6 169,5 268,1 98,6 133,35 231,95
«Opuncces» No pasBUTUIO
afanTMBHOIO Typuama
JeTen-nHBanuaos,
cTpagaroLmx yMCTBEHHOMN
OTCTanoCTbl, COBMECTHO
C poauTenamm
* (pakTnyeckoe pacxogoBaHue cpeacte doHaa Bbie MAAHOBOIO B CBSA3U C
ncnonb3oBaHMeM ocTaTka cpeacTs 3a 2012 rog.

6.CBegeHMA O HanuuMu, oOOGbEMaxXx U COCTOSAHUM  He3aBepLUeHHOro
CTPOUTENbLCTBA, NPeAYyCMOTPEHHOro LeneBon NnporpaMmmon.
OTCTyTCTBY!IOT.

7.CBegeHnas o BHeapeHMM U 3PPEeKTUBHOCTU MHHOBALMOHHLIX MNPOEKTOB,
npeaycMOTPEHHbIX LiefieBbIMU NporpaMmmMmamMm.

B xoge BbINOMHEHMST NporpamMmMbl peannsyrTcs 35 MeponpuAaTUn, HanpaereHHbIX Ha
NOAroTOBKY AETEN-UHBANMAOB K CAMOCTOSTENIbBHOMY NPOXUBAHMUIO B COLIMYME NO JOCTMKEHUM
nmun 18 ner.

B 2013 rogy B pamkax peanusaumm MporpaMMHbiX Meponpuatui Ha 6ase
yyYpexgeHun uHTepHatHoro Tuna «lUagpuHckun OeTckui AOM-MHTEepHaT ANnst YMCTBEHHO
orctanbix geten» U «CyMKMHCKMA  OOM-WHTEpHaT» pabotann peabunutaumoHHO-
anarHoctnyeckne  nabopatopym  Ona OUEHKM — peabunuTtauMoHHOro  noTeHumana
BOCMUTaHHUKOB y4pexaeHus, obopynoBaHbl MOAESbHbIE (TPEHUPOBOYHbIE) XKNUIble KOMHATbI:
co3gaH kKabuHetr akonormn. 3aHatus npoBogatca co 120 pgetbmMu - MHBanuaamu,
NPOXMBAKOLLNUMM B YHPEXOEHNSX.

B uensax peanusaumm nporpammHoro meponpuatna « CnopTMBHO - 0340POBUTENbHbIE
Meponpuatus» paspabotaHa nporpamma «PuskynbTYPHO-0340POBUTENBHBIE U CIOPTUBHO-
MaccoBble MepPOonpuUsaTUS B AETCKOM AOMe-UHTepHaTe Af1s1 BOCMUTAHHUKOB C HapyLUEeHUAMU
WHTENMeKTa.

BHegpeHbl nporpammbl «CoumanbHo-ObiToBas opueHTauus», «CouunanbHo-6biToBas
agantauusa», nporpamma  TpygoBouM  peabunutaumm  «CagoBO-OropoAHbii  TPyA.



PacteHneBoacTeo», «BHeapeHue nporpammbl TpyaoBon peabunutauuun «llsenHoe aenoy,
«BHepgpeHne nporpamma TpygoBon peabunuraumm « YOOpLUKK Criy>KeOHbIX MOMELLEHNIAY.

B uensx okasaHus nomowM AeTAM-UHBanNMaam, NPOXMBAKOLWIMM BHE WMHTEPHATHOrO
yupexaeHus, cosgaHbl MynsTunpodgeccrmoHanbHble Gpuragbl cneymanmcTos.

B wucTtekwem rogy cneywanuctamm - MynbTunpodeccnoHanbHon — Bpuragbl
OCYLLECTBINSAETCA  COMpoBOXAeHMe 15  BbINYCKHUKOB  MHTEPHATHbLIX  yypexaeHun,
NPOXMBAKLLMX CAMOCTOATENBHO.

B 2013 rogy cneuvanuctamu MynbTunpodeccnoHanbHon Gpuragbel  Obino
ocywectBrneHo 33 Bble3da K BblNyCKHMKaM, npoBedeHo 70 KOHCynbTauui no Bomnpocam
peanusauun uHOuBMAOYyanbHOW nporpaMmmbl peabunutauun, BedeHUO 300poBoro obpasa
XM3HW, N0 BOMPOCaM MOSy4EHWS XKUMOro NOMELLEHNSA NN YNYYLLIEHUS XUMULLHBIX YCITOBUNA.

YupexgeHnammn coumanbHOro obcnyXmBaHWs CEMbM U AeTen MNOCTOSIHHO BedeTcs
paboTa nNO MNOBbLIWEHNIO YPOBHSA npodeccuoHanbHoro obpasoBaHUsa CcneuuanucTos,
pabotalowmx C peTbMU-MHBaANUAaMm W OeTbMU C  OFPaHUYEHHbIMU  BO3MOXHOCTSAMM
3[0pOBbA.

B 2011 rogy Ha 6as3e KypraHckoro peabunuMtauMoHHOrO UeHTpa Ans OeTen u
NoApPOCTKOB C OrpaHWYEeHHbIMU BO3MOXHOCTSAMWU CO34aH PECYPCHbIN LEHTP Ons OKa3aHus
METOAMYECKON NOMOLLM creumnanuctam, paboTtarowmum ¢ 4eTbMU-UHBaNMaamu.

B 2013 rogy Ha 6ase pecypCHOro LeHTpa npoBedeHO 4 MNOCTOSAHHO-OENCTBYIOLNX
ceMmnHapa, B KOTOpbIX NpUHANKM yyactue 6onee 80 cneumanucToB, paboTalowmnx ¢ AeTbMU-
MHBanNMaamu.

®Popma 1
OueHkKa ueneBbIX MHAUKaTopoB 3a 2013 rog
HaunmeHoBaHM 3Ha4yeHune
EanHuua
e ueneBoro ueneBoro
U3MepeHuns
MHAMKaTopa MHOMKaTOpa

YTBepxaeH OueHka

.| [locTUrHYT |OTKNOHEeHNe
O B LlenieBoun o o
y /0

nporpamme 6annax

HucneHHoCcTb aeTen-
MHBaNMOoB, BOCMUTbIBAOLMXCA
B MHTEPHATHbIX YYpexXaeHNax
coumnanbHoro obcnyxneaHus
HaceneHunsa KypraHckom
obnactn, onsa yMCTBEHHO yenosek 120 120 100,0 +1
OTCTanbIX AeTen, NONYy4YnBLLUNX
NoAroTOBKY K
camoobCrnyXnBaHuio B 6bITy U
NOCUITbHOW TPYL0BOW
3aHATOCTU




YaenbHbIW BEC OeTen-
MHBaNWAOB, BOCMUTbLIBAOLMXCA
B MHTEPHATHbIX YYpeXaeHUaX
coumanbHoro obcnyxmeaHms
HaceneHus KypraHckou
obnacTtu ons yMCTBEHHO
oTCTanbIX AeTeN, NONy4YMBLUNX
NoaroToBKY K
camoobCnyXnBaHuio B BbITy U
NOCUMNBbHOW TPYyO0BOW
3aHATOCTWN, B 06OLLEN
HUCINEHHOCTU AeTen-
MHBaNMAOB, BOCMUTbIBAOLLMXCS
B y4YpeXOeHNAX MUHTepPHaTHOro
TMNa ans geten-mHeannaos
CUCTEMbI COLManbHOM 3aLllnTbI
HaceneHus KypraHckou
obnactu

%

44

44

100,0

+1

41 CNEHHOCTb BbIMYCKHUKOB
MHTEPHATHbIX y4pexaeHnn ons
neTen-mHBannaoB CUCTEMbI
counanbHOM 3aLlnThI
HaceneHus KypraHckou
o6nacTu, X1ByLLNX
CaMOCTOSITENBHO U
nonyyaroLwmx coynarbHoe
CONPOBOXAEHNE B TEYEHNE
nepBoro roga no AOCTMKEHWUIO
Bo3pacTta 18 ner

YyernoBeK 10

10

100,0

+1

YoenbHbI BEC cneyuanmncToB
CUCTEMBI COLIManbHOIo
o6CnyXMBaHNS HaceneHus
KypraHckon obnactu,
npowweawmnx obydeHne no
BOMpocam peabunurauum,
NOAroTOBKW K CAMOCTOSATENBHOMN
PKU3HWN, UHTErpaumm getemn-
MHBaNMAoB B COLMYM, OT
obLero yncna cneynanncTos
MHTEPHATHbIX Y4peXaeHnn
coumnanbHoro obcnyxnesaHus
HaceneHusa KypraHckon
obnactn ons yMCTBEHHO
oTCTanbIX JeTen

%

80

80

100,0

+1

UToroBass cBogHasa oueHKa

+4

OvHamMuka ueneBbIX 3Ha4YeHUM ueneBbIX MHAOAUKATOpOB

®dopma 2

LUeneBble EauHMua lNop

MHAMKATOpP M3MepeHusi peanusaumm

bl ueneBon

MNocnepHun

ron
(ueneBoe

%



nporpaMmmbl 3Ha4eHue)

2011

2012

2013

YucneHHoCcTb aeTen-
WHBaNNOOB, BOCMUTbIBALLINXCA
B MHTEPHATHbIX YYpEXOEeHNAX
coumanbHoro ob6cnyxmBaHus
HaceneHus KypraHckom
obnacTtu, Ana yMCTBEHHO YyeroBekK 70
oTCcTanbIX geTeNn, NONy4YMBLUNX
NMOArOTOBKY K
CcamMo0oBCNyXMBaHUIO B ObITY K
NOCUMNBbHOW TPYA0BOW
3aHATOCTH

94

120 120

100,0

YaenbHbIV BEC OeTeN-
WHBANNOOB, BOCMUTbIBALLINXCA
B MHTEPHATHbIX YUYpeXaeHNaX
coumanbHOro obcnyxuBaHus
HaceneHus KypraHckomn
obnacTtu Ang ymCcTBEHHO
oTCcTanbIX geTeNn, NONy4YMBLUNX
noaroToBKY K
CamMo0OBCNyXNMBaHUIO B ObITY U
NOCUMbHOW TPYA0BOW
3aHATOCTU, B o0LLEN
YUCINEHHOCTU OEeTEN-
MHBanNMOoB, BOCMNTbIBAOLMXCA
B YYPEXAEHNSX NHTEPHATHOIO
TMna ana geTen-nHeanuaos
CUCTEMBI COLMAanNbHOM 3aLlUNTLI
HaceneHus KypraHckomn
obnactn

37

44 44

100,0

YnMCNEeHHOCTb BbIMYCKHUKOB
WHTEPHAaTHbIX YYpexageHun ans
AeTen-nHBanuaoB CUCTEMBbI
coumanbHON 3aLUUThI
HaceneHuns KypraHckom
obnacTu, XuByLLmMX YyerioBek 5
CaMOCTOSITENBHO U
nonyyarLwmx counanbHoe
COMNPOBOXAEHME B TeYeHne
nepBoro roga no AOCTMXKEHUIO
Bo3pacTa 18 net

10 10

100,0

YaenbHbI BEC cneyuanncToB % 40
CcUCTeMbl coumanbHOro

obcnyxuBaHua HaceneHuns

KypraHckomn obnacTtu,

npowleawmnx oby4yeHue no

BOMnpocam peadunurauuu,

NOAroTOBKN K CAMOCTOSATENbHON

KW3HW, UHTerpaumm aetemn-

WHBaNWAoOB B COLUUYM, OT

obLero ynucna cneunanucToB

60

80 80

100,0



WHTEPHAaTHbIX Y4pexaeHnn
couunarnbHoro obcnyxneaHns
HaceneHnsa KypraHckon
obnacTtn ong yMCTBEHHO
oTCTanbIX AeTen

®Popma 3

OueHka 3cddekTMBHOCTU uUeneBon nporpammbl KypraHckom ob6nactu «CMmory Xutb
camocTtosaTenbHo» Ha 2011-2013 roabl B 2013 roay:

BbiBog 06 MpeanoxeHus no
. WroroBas cBopgHas S
3¢ eKTMBHOCTU LieneBoun AanbHeulLwen peanusaummn
oueHka (bannoB.) -
nporpaMmmbi LeneBow NporpamMmbI
Oxunpaemasn 3¢ PEKTMBHOCTb +4 Cpok peanusaunm
OOCTUrHyTa. nporpamMmmbl 3aBepLLEH.
OPPEKTUBHOCTL HAXOAUTCSA MpuHaTa rocygapcTBeHHas
Ha ypoBHe npeablayLiero roga. nporpamma KypraHckon

obnactu B chepe
coLuunanbHOM 3aLLuUThI
HaceneHusa Ha 2014-2019
rogbl.

9. OueHka BNMAHUA (aKTUYECKUX pe3ynbTaToB  peanu3auuum  LeneBoun
nporpaMmmbl Ha pasnunyHble chepbl IKOHOMUKM obnacTu.

-120 peten-nHBanNMAoB, BOCMUTBIBAKOWINXCA B MHTEPHATHbIX  YYPEXOEHUSX
coumanbHoro obcnyxunBaHua HaceneHusa KypraHckon obnactv, Ang YMCTBEHHO OTCTanbiX
AeTen, nonyyYymnn  MNOArOTOBKY K CamMOOOCNyXuBaHUIO B OblITYy WU MNOCUINbHOW TPYOOBOW
3aHATOCTH;

- 23 BbINyCKHMKa ['OCynapCTBEHHOrO BOAXKETHOrO yupexaeHnsa «LlLagpuHckum geTckun
AOM-UHTepHaT ANA YMCTBEHHO OTCTasbIX AeTen» NPOXUBaKT CaMOCTOATENBHO.



