## О ходе реализации целевой программы Курганской области «Смогу жить самостоятельно» на 2011-2013 годы» в 2013 году

### 1. Сведения о результатах реализации целевой программы за отчетный год

В целях внедрения новых технологий и форм социальной работы с детьмиинвалидами в Курганской области реализуется целевая программа Курганской области «Смогу жить самостоятельно» на 2011-2013 год», утверждена постановлением Правительства Курганской области от 27 января 2011 года № 16.

С общим объем финансирования - 94,5 млн. руб., в том числе средства областного бюджета - 74,0 млн. руб., средства Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, - 20,5 млн. руб. средства Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

## 2. Данные о целевом использовании бюджетных средств и объемах привлеченных средств иных бюджетов и внебюджетных источников:

В 2013 году на реализацию программных мероприятий было запланировано 30972,2 тыс. руб., профинансировано - 30669,8 тыс. руб., в том числе средства Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, - 6217,6 тыс. руб., что составляет 95,4% от запланированного.

### 3. Сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию целевой программы:

Объемы бюджетных ассигнований соответствуют фактическим затратам.

## 4. О соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установленным при утверждении целевой программы.

Фактические показатели целевых индикаторов соответствуют установленным.

#### 5. О ходе и полноте выполнения программных мероприятий:

					(тыс. ру	,
Перечень реализуемых	3a	планирован	Ю		Исполнено	
мероприятий	Област-	Привле-	Всего	Област-	Привле-	Всего
	ной	ченные		ной	ченные	
	бюджет	средства		бюджет	средства	
Создание	775,7	135,7	911,4	775,7	200,0*	975,7
реабилитационно-						
диагностических						
лабораторий для оценки						
реабилитационного						
потенциала детей-						
инвалидов						
Создание в учреждениях	768,9	0	768,9	768,90	195,779*	964,679
социального						
обслуживания						
модельных						
(тренировочных) жилых						
комнат для детей-						
инвалидов, оснащенных						
специализированным						
оборудованием						

Открытие социальных гостиниц для родителей детей-инвалидов в интернатных	2849,1	0	2849,1	2849,1	0	2849,1
учреждениях для детей- инвалидов системы социальной защиты населения Создание кабинетов	30,0	369,99	399,99	30,0	517,53*	547,53
экологии для формирования у детей- инвалидов представления о флоре и фауне	00,0	000,00	000,00	00,0	011,00	011,00
Открытие школы для родителей и родственников, имеющих ребенка-инвалида	1819,4	0	1819,4	1819,4	181,805	2001,205
Создание условий для самостоятельного проживания выпускников интернатных учреждений	1200,2	0	1200,2	1200,2	0	1200,2
посредством оснащения выделенного помещения необходимой бытовой техникой, мебелью, предметами						
повседневного обихода Внедрение программы «Социально-бытовая ориентация»	408,8	192,35	601,195	408,8	199,5*	608,3
Внедрение программы «Социально- бытовая адаптация»	21,5	216,5	238,0	21,5	217,0*	238,5
Внедрение программы «Спортивно- оздоровительные	641,9	1285,0	1926,9	641,9	1111,7*	1753,6
мероприятия» Проведение благотворительного марафона для детей- инвалидов,	60,1	150,0	210,1	60,1	120,0	180,1
проживающих в интернатных учреждениях социального обслуживания						
населения Проведение областной спартакиады среди	142,646	1123,418	1266,06	142,646	952,8	1095,45

детей-инвалидов, проживающих в учреждениях социального обслуживания населения для умственно отсталых						
детей Внедрение программы трудовой реабилитации «Садово-огородный труд. Растениеводство»	123,0	180,0	303,0	123,0	154,38	277,38
Внедрение программы трудовой реабилитации «Швейное дело»	344,7	155,2	499,9	344,7	180,92*	525,62
Внедрение программы трудовой реабилитации «Уборщик служебных помещений»	71,0	55,5	126,5	71,0	67,575*	138,575
Внедрение программы «Азбука пожарной безопасности и безопасной	6,6	100,0	106,6	6,6	150,0*	156,6
жизнедеятельности» Внедрение здоровьесберегающих технологий для детей- инвалидов, проживающих в учреждениях социального	96,5	2048,0	2144,5	96,5	2145,8*	2242,3
обслуживания Создание мультипрофес- сиональных бригад специалистов по сопровождению детей- инвалидов	6410,2	0	6410,2	6410,2	0	6410,2
Мониторинг качества жизни выпускников интернатных учреждений в течение первого года их самостоятельного проживания	2,0	0	2,0	2,0	0	2,0
Внедрение технологии «Реабилитационный центр на дому»	6555,6	0	6555,6	6555,6	0	6555,6
Внедрение технологии «Социальный тьютор (помощник) на дому»	1148,0	36,418	1184,418	1148,0	43,6*	1191,6
Создание ресурсного	728,7	0	728,7	728,7	0	728,7

центра на базе государственного учреждения «Курганский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными						
возможностями» Разработка	50	0	50	50	0	50
методических	30	U	30	30	U	30
материалов						
Проведение семинаров,	50	0	50	50	0	50
практикумов по						
вопросам реабилитации						
детей-инвалидов		_			_	
Организация обучения и	49,0	0	49,0	49,0	0	49,0
переподготовки						
специалистов по сопровождению детей-						
инвалидов						
Реализация проекта	98,6	169,5	268,1	98,6	133,35	231,95
«Одиссея» по развитию	•	,	,	,	,	,
адаптивного туризма						
детей-инвалидов,						
страдающих умственной						
отсталостью, совместно						
с родителями			Фонто			

\* фактическое расходование средств Фонда выше планового в связи с использованием остатка средств за 2012 год.

# 6. Сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства, предусмотренного целевой программой. Отстутствуют.

## 7. Сведения о внедрении и эффективности инновационных проектов, предусмотренных целевыми программами.

В ходе выполнения программы реализуются 35 мероприятий, направленных на подготовку детей-инвалидов к самостоятельному проживанию в социуме по достижении ими 18 лет.

В 2013 году в рамках реализации программных мероприятий на базе учреждений интернатного типа «Шадринский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» «Сумкинский дом-интернат» работали реабилитационнореабилитационного диагностические лаборатории для оценки потенциала воспитанников учреждения, оборудованы модельные (тренировочные) жилые комнаты: создан кабинет экологии. Занятия проводятся со 120 детьми - инвалидами, проживающими в учреждениях.

В целях реализации программного мероприятия «Спортивно - оздоровительные мероприятия» разработана программа «Физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия в детском доме-интернате для воспитанников с нарушениями интеллекта».

Внедрены программы «Социально-бытовая ориентация», «Социально-бытовая адаптация», программа трудовой реабилитации «Садово-огородный труд.

Растениеводство», «Внедрение программы трудовой реабилитации «Швейное дело», «Внедрение программа трудовой реабилитации «Уборщик служебных помещений».

- В целях оказания помощи детям-инвалидам, проживающим вне интернатного учреждения, созданы мультипрофессиональные бригады специалистов.
- В истекшем году специалистами мультипрофессиональной бригады осуществляется сопровождение 15 выпускников интернатных учреждений, проживающих самостоятельно.
- В 2013 году специалистами мультипрофессиональной бригады было осуществлено 33 выезда к выпускникам, проведено 70 консультаций по вопросам реализации индивидуальной программы реабилитации, ведению здорового образа жизни, по вопросам получения жилого помещения или улучшения жилищных условий.

Учреждениями социального обслуживания семьи и детей постоянно ведется работа по повышению уровня профессионального образования специалистов, работающих с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья.

- В 2011 году на базе Курганского реабилитационного центра для детей и подростков с ограниченными возможностями создан ресурсный центр для оказания методической помощи специалистам, работающим с детьми-инвалидами.
- В 2013 году на базе ресурсного центра проведено 4 постоянно-действующих семинара, в которых приняли участие более 80 специалистов, работающих с детьми-инвалидами.

Оценка целевых индикаторов за 2013 год

Форма 1

Наименовани е целевого индикатора	Единица измерения	Значение целевого индикатора	a			
			Утвержден о в целевой программе	Достигнут о	Отклонение , %	Оценка в баллах
Численность де инвалидов, вос в интернатных у социального об населения Кург области, для ум отсталых детей подготовку к самообслужива посильной труд занятости	питывающихся учреждениях служивания анской иственно , получивших нию в быту и	человек	120	120	100,0	+1

	I				
Удельный вес детей- инвалидов, воспитывающихся в интернатных учреждениях социального обслуживания населения Курганской области для умственно отсталых детей, получивших подготовку к самообслуживанию в быту и посильной трудовой занятости, в общей численности детей- инвалидов, воспитывающихся в учреждениях интернатного типа для детей-инвалидов системы социальной защиты населения Курганской области	%	44	44	100,0	+1
Численность выпускников интернатных учреждений для детей-инвалидов системы социальной защиты населения Курганской области, живущих самостоятельно и получающих социальное сопровождение в течение первого года по достижению возраста 18 лет	человек	10	10	100,0	+1
Удельный вес специалистов системы социального обслуживания населения Курганской области, прошедших обучение по вопросам реабилитации, подготовки к самостоятельной жизни, интеграции детейинвалидов в социум, от общего числа специалистов интернатных учреждений социального обслуживания населения Курганской области для умственно отсталых детей	%	80	80	100,0	+1
Итоговая сводная оценка					+4

### Динамика целевых значений целевых индикаторов

Целевые	Единица	Год	Последний	%	
индикатор	измерения	реализации	год		
Ы		целевой	(целевое		

### Форма 2

программы значение)						
•	'	2011	2012	2013		
Численность детей- инвалидов, воспитывающихся в интернатных учреждениях социального обслуживания населения Курганской области, для умственно отсталых детей, получивших подготовку к самообслуживанию в быту и посильной трудовой занятости	человек	70	94	120	120	100,0
Удельный вес детей- инвалидов, воспитывающихся в интернатных учреждениях социального обслуживания населения Курганской области для умственно отсталых детей, получивших подготовку к самообслуживанию в быту и посильной трудовой занятости, в общей численности детей-инвалидов, воспитывающихся в учреждениях интернатного типа для детей-инвалидов системы социальной защиты населения Курганской области	%	27	37	44	44	100,0
Численность выпускников интернатных учреждений для детей-инвалидов системы социальной защиты населения Курганской области, живущих самостоятельно и получающих социальное сопровождение в течение первого года по достижению возраста 18 лет	человек	5	8	10	10	100,0
Удельный вес специалистов системы социального обслуживания населения Курганской области, прошедших обучение по вопросам реабилитации, подготовки к самостоятельной жизни, интеграции детейнинвалидов в социум, от общего числа специалистов	%	40	60	80	80	100,0

интернатных учреждений		
социального обслуживания		
населения Курганской		
области для умственно		
отсталых детей		

Форма 3

## Оценка эффективности целевой программы Курганской области «Смогу жить самостоятельно» на 2011-2013 годы в 2013 году:

Вывод об эффективности целевой программы		овая сводная нка (баллов)	дальней	дложения по ішей реализациі ой программы	1
Ожидаемая эффекті достигнута. Эффективность наход на уровне предыдуще	цится		+4	прогр Приня прогр облас социа	реализации аммы завершен. эта государственная амма Курганской эти в сфере пльной защиты чения на 2014-2019

## 9. Оценка влияния фактических результатов реализации целевой программы на различные сферы экономики области.

- 120 детей-инвалидов, воспитывающихся в интернатных учреждениях социального обслуживания населения Курганской области, для умственно отсталых детей, получили подготовку к самообслуживанию в быту и посильной трудовой занятости:
- 23 выпускника Государственного бюджетного учреждения «Шадринский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» проживают самостоятельно.